
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  550 del  01/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 550 DEL 01/08/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE SICRAWEB 2024 E SICRAEVO 2024 
ED ALTRI SERVIZI INFORMATICI DEL MEDESIMO FORNITORE.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 DATO ATTO che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 353 DEL 08/06/2023 dell'AREA 
AMMINISTRATIVA ad  OGGETTO "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1 - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CIG: 9842887F4B, CUP 
H61C22000310006. ACCERTAMENTO IN ENTRATA E AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA"

• è stato affidato alla Ditta Maggioli spa P.IVA 02066400405 la realizzazione della migrazione da 
SicraWEB al nuovo applicativo SicraEVO;

• è stato impegnato per l'anno 2024 il valore di canone per l'utilizzo di SicraEVO per un importo di € 
22.842,00;

ACCERTATO CHE la misura PNRR 1.2 “Abilitazione al Cloud” è quasi completata e segnatamente la Ditta 
Maggioli spa sta erogando la formazione al personale e il nuovo gestionale è stato dato in uso già dal mese 
di giugno 2024;

DATO ATTO che

• con nota dello scrivente responsabile è stato chiesto a Maggioli spa di poter accordare 
all'Amministrazione l'applicazione

• per 6 mesi del 2024 del canone di SicraWEB per un imponibile di € 16.533,00 ai quali aggiunge 
IVA 22% per € 3.637,26 per un totale lordo di € 20.170,26,

• per 6 mesi del 2024 del canone SicraEVO per un imponibile di €  12.250,00 ai quali aggiungere 
IVA 22% per € 2.695,00 per un totale lordo di € 14.945,00;

• Maggioli spa con nota Protocollo N.0021637/2024 del 12/07/2024 ha accordato la ripartizione 
proposta con invio delle bozze dei contratti;

ACCERTATO altresì che

• per i 6 mesi 2024 di servizio di SicraEVO sono da corrispondere a Maggioli spa ulteriori canoni per 
software già attivi in SicraWEB, ma non ricompresi in SicraEVO quali

• canone hosting pagopa e jcity per un imponibile di € 2.065,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 
454,30 per un totale di € 2.519,30;

• canone conservazione a norma per un imponibile di € 1.000,00 ai quali aggiungere IVA 22% per 
€ 220,00 per un totale di € 1.220,00;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  550 del  01/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• canone j-city.gov-ppa connettore app io e canone di assistenza e manutenzione per municipium 
(app io) (Determina 83/2021) per un imponibile di € 1.647,00 al quale aggiungere € 362,34 per 
IVA 22% per un totale di € 2.009,34;

• per i 6 mesi 2025 di servizio di SicraEVO sono da corrispondere a Maggioli spa ulteriori canoni per 
software già attivi in sicraWEB, ma non ricompresi in SicraEVO quali

• canone hosting pagopa e jcity per un imponibile di € 2.065,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 
454,30 per un totale di € 2.519,30;

• canone conservazione a norma per un imponibile di € 1.000,00 ai quali aggiungere IVA 22% per 
€ 220,00 per un totale di € 1.220,00;

• canone j-city.gov-ppa connettore app io e canone di assistenza e manutenzione per municipium 
(app io) (Determina 83/2021) per un imponibile di € 1.647,00 al quale aggiungere € 362,34 per 
IVA 22% per un totale di € 2.009,34;

• complessivamente per i servizi accessori, per un canone di 1 anno dal 01/07/2024 al 30/06/2025, 
l'importo da impegnare è di € 9.424,00 ai quali aggiungere IVA22% per € 2.073,28 per un totale 
lordo di 11.497,28;

DATO ATTO

• che con determinazione 353/2023 del 08/06/2023 (CUP H61C22000310006 – CIG9842887F4B) è 
stato assunto un impegno di spesa per il software SicraEVO per un importo di € 22.842,00 per 
l'anno fiscale 2024;

• è necessario svincolare la somma impegnata con determina 353/2023 per SicraEVO al fine di 
ricavare la necessaria disponibilità di bilancio per l'anno 2024 per SicraWEB, SicraEVO e software 
accessori non compresi in SicraEVO;

• per il 2024

◦ è necessario impegnare la somma imponibile di € 16.533,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 
3.637,26 per un totale lordo di € 20.170,26 per 6 mesi di SicraWEB del 2024,

◦ è necessario impegnare la somma imponibile di € 12.250,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 
2.695,00 per un totale lordo di € 14.945,00 per 6 mesi di SicraEVO del 2024,

◦ è necessario impegnare la somma imponibile di € 4.712,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 
1.036,64 per un totale lordo di € 5.748,64 per 6 mesi di software accessori non compresi in 
SicraEVO per il 2024;

• per il 2025

◦ è necessario impegnare la somma imponibile di € 12.250,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 
2.695,00 per un totale lordo di € 14.945,00 per 6 mesi di SicraEVO del 2025;

◦ è necessario impegnare la somma imponibile di € 4.712,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 
1.036,64 per un totale lordo di € 5.748,64 per 6 mesi di software accessori non compresi in 
SicraEVO per il 2025;

ACCERTATO CHE su piattaforma e-procurement acquistinrete.it è stato composto l'ordinativo di spesa 
acquistando i tre prodotti sopra citati con le caratteristiche descritte (PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 
722813 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7981085);
Dato atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  e 
dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  550 del  01/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di garantire la continuità dei 
servizi informatici dell'Ente;

• l’oggetto del contratto sono servizi informatici;
• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza stante l'urgenza e l'ammontare del servizio;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto l'art. 

50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, che consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 
140.000,00 €;

• sono stai acquisiti mediante procedure di acquisizione di altro responsabile negli anni passati;
• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani;
• il CIG associato all'acquisto è B27E54B84B;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

• la  delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  550 del  01/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

• delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024/2026 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”

• delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037876/2023 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali dal 02/01/2023 al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA
1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di

• svincolare la somma di € 22.842,00 impegnata per Maggioli spa P.IVA 02066400405 dalla 
risorsa MISSIONE 1, PROGRAMMA 11, TITOLO 1, MACROAG. 3, Cap.0102305 ad oggetto 
“spese informatiche” la somma impegnata con determina 353/2023 per SicraEVO al fine di 
ricavare la necessaria disponibilità di bilancio per l'anno 2024 per SicraWEB, SicraEVO e 
software accessori non compresi in SicraEVO per il 2024;

• impegnare, per il 2024 per Maggioli spa P.IVA 02066400405, alla risorsa MISSIONE 1, 
PROGRAMMA 11, TITOLO 1, MACROAG. 3, Cap.0102305 ad oggetto “spese informatiche”
◦ la somma imponibile di € 16.533,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 3.637,26 per un totale 

lordo di € 20.170,26 per 6 mesi di SicraWEB del 2024,
◦ la somma imponibile di € 12.250,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 2.695,00 per un totale 

lordo di € 14.945,00 per 6 mesi di SicraEVO del 2024,
◦ la somma imponibile di € 4.712,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 1.036,64 per un totale 

lordo di € 5.748,64 per 6 mesi di software accessori non compresi in SicraEVO per il 2024;
• impegnare, per il 2025 per Maggioli spa P.IVA 02066400405, alla risorsa MISSIONE 1, 

PROGRAMMA 11, TITOLO 1, MACROAG. 3, Cap.0102305 ad oggetto “spese informatiche”
◦ la somma imponibile di € 12.250,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 2.695,00 per un totale 

lordo di € 14.945,00 per 6 mesi di SicraEVO del 2025;
◦ la somma imponibile di € 4.712,00 ai quali aggiunge IVA 22% per € 1.036,64 per un totale 

lordo di € 5.748,64 per 6 mesi di software accessori non compresi in SicraEVO per il 2025;
3. Di assumere per Maggioli spa P.IVA 02066400405, alla risorsa MISSIONE 1, PROGRAMMA 11, 

TITOLO 1, MACROAG. 3, Cap.0102305 ad oggetto “spese informatiche”,

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  550 del  01/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• per il 2024 un impegno complessivo per un importo di € 40.863,90 lordo IVA (SicraWEB, 
SicraEVO e software accessori non ricompresi in SicraWEB);

• per il 2025 un impegno complessivo per un importo di € 20.693,64 lordo IVA (SicraEVO e 
software accessori non ricompresi in SicraWEB per i primi 6 mesi);

4. Di dare atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  
e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.
• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di garantire la continuità 

dei servizi informatici dell'Ente;
• l’oggetto del contratto sono servizi informatici;
• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza stante l'urgenza e l'ammontare del 

servizio;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto 

l'art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici, che consente affidamenti diretti per servizi e forniture di 
importo inferiore ai 140.000,00 €;

• sono stai acquisiti mediante procedure di acquisizione di altro responsabile negli anni passati;
• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani;
• il CIG associato all'acquisto è B27E54B84B;

• su piattaforma e-procurement acquistinrete.it è stato composto l'ordinativo di spesa acquistando 
i tre prodotti sopra citati con le caratteristiche descritte (PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 
722813 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7981085);

5. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della 
L.241/1990.

6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

7. Di trasmettere copia della presente a Maggioli spa P.IVA 02066400405 per opportuna conoscenza 
precisando che la fatturazione dovrà avere periodicità semestrale come concordato tra le parti;

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  550 del  01/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 550 DEL 01/08/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE SICRAWEB 2024 E SICRAEVO 2024 
ED ALTRI SERVIZI INFORMATICI DEL MEDESIMO FORNITORE.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

